- ۱ کاربرد کانی‌ها در پُرکردن دندان ۱
- ۱ پیش‌گفتار ۱
- ۱ گذری بر تاریخ پروتز ۱
- ۲ پُرکردگی با فلزات و مواد کانی ۲
- ۴ تاریخ پروتز ۴
- ۴ پروتزهای دندانی ۴
- ۴ سروده‌ای پیرامون دندان دست‌ساز و دندان طبیعی ۴
- ۵ آتروسکان‌ها ۵
- ۷ خاورمیانه ۷
- ۷ یهودیان ۷
- ۹ مصر ۹
- ۹ روم ۹
- ۱۰ سرزمین‌های اسلامی ۱۰
- ۱۰ یوحنا [یحیا] فرزند ماسویه (۱۶۰ - ۲۴۳ ق / ۷۷۶ - ۸۵۷ م) ۱۰
- ۱۰ عیسا فرزند ماسه (سده ۳ هـ) ۱۰
- ۱۱ حنین فرزند اسحاق عبادی (۱۹۴ - ۲۶۴ ق) ۱۱
- ۱۲ رازی محمد فرزند زکریا (۲۵۱ - ۳۱۳ ق) ۱۲
- ۱۲ زهراوی سده ۴/م ۱۰ هـ ۱۲
- ۱۳ حدیث و روایت درباره پروتز ۱۳

- ۱۵..... ژاپن
- ۱۷..... کتابنامه
- ۱۷..... نمایه کتاب و مقاله

ذکر
دکتر محمد ابراهیم

ایشان توانایی ساخت دندان طلا، دندان سیم‌پیچی شده، دست‌دندان، پل و سقف دست‌ساز کام داشتند^۲.

سرزمین‌های اسلامی

گروهی از اندیشمندان ایرانی در زمینهٔ دانش دندان‌پزشکی کتاب و رسالهٔ جداگانه‌نویسی شده دارند، مانند:

یوحنا [یحیا] فرزند ماسویه (۱۶۰ - ۲۴۳ ق / ۷۷۶ - ۸۵۷م)

یوحنا فرزند ماسویه پزشکی با هوش و فرزانه و آگاه به دانش و هنر پزشکی و خوش‌سخن بود. او را نوشته‌هایی بلندآوازه است. یوحنا اندیشمندی گرانمایه و خوش‌بخت و کامروا نزد خلیفگان و پادشاهان و بزرگان بود.

ابن ماسویه (۱۶۰ - ۲۴۳ ق / ۷۷۶ - ۸۵۷م) از پزشکان سریانی‌زبان ایرانی دانش‌آموختهٔ دانشگاه گندی‌شاپور و از خانواده‌ای ترس‌آیین کتابی جدا نویسی شده در دانش دندان‌پزشکی با نام کتاب *في السواک و السنونات* دارد.

عیسا فرزند ماسه (سدهٔ ۳هـ)

وی یکی از پزشکان فرزانهٔ روزگار خود بود که در دانش و هنر پزشکی سرآمد و برجسته و دارای سبک ویژهٔ درمان بیماری‌ها بود.

حنین فرزند اسحاق رساگو و سراینده‌ای زیبا سخن بود. زمانی در شهر بصره بزیست و در دامان آموزگار خود خلیل فرزند احمد ادبیات عرب بیاموخت سپس به بغداد رفت و به فراگیری دانش و هنر پزشکی پرداخت^۲. وی از دانش‌آموختگان گندی‌شاپور نیر کتابی به نام مقالة في الحفظ الأسنان و استصلاحها دارد.

^۱ قسطا فرزند لوقا (ز: ۳۰۰ ق / ۹۱۲ م) بعلبکی (عیون، برگردان ذاکر، ج ۲، ۵۹۶؛ فهرست‌ع، ۳۵۳؛ تعریف بطبقات الامم، ۲۱۹؛ طبقات الأطباء، ۱۵۲؛ ۳۶۱-۳۶۲؛ أعلام زرکلی، ج ۶، ۴۰؛ تاریخ نگارش‌ها، ۳۶۶-۳۷۲).

^۲ عیون، برگردان ذاکر، ج ۱، ۴۵۸.

رازی محمد فرزند زکریا (۲۵۱ - ۳۱۳ق)

بیش از دوسوم کتاب سوم حاوی في الطب خود را ویژه درمان بیماری‌های دهان و دندان کرده است.^۱

زهرای سده ۱۰م/۴ه

أبوالقاسم خلف فرزند عباس الزهراوی (۹۳۶ - ۱۰۱۳م) در کتاب التعریف لمن عجز عن التصریف خود، ابزارهایی برای تراش دندان و کشیدن آن و دستگاه‌های سوزاننده برای درمان فیستول و التهاب دندان‌های جنبان و لثه سست یاد می‌کند. اندیشمندان ایرانی دیگری، مانند علی فرزند سهل ربن تبری در کتاب فردوس الحکمة (د: ۲۵۰ق)^۲، علی فرزند عباس اهوازی مجوسی در کامل الصناعة الطبية (ز: ۳۷۸)، ابوالحسن احمد تبری در معالجات البقراطية (ز: ۳۷۵ق)، ابن سینا در

^۱ الحاوي في الطب، رازی، ابوبکر محمد فرزند زکریا (د: ۳۱۳ق / ۹۲۵م)، ۲۵ جلد در ۲۴ مجلد، دست‌نوشته‌های اسکوریال، حکیم آشفته، نسخه پهلوازی شریف [بهار]، نسخه دانشگاه علی‌گره، کتابخانه بریتانیا، کتابخانه ملی دهلی، کتابخانه مولانا ابوبکریم آزاد [هند] و نسخه‌ای از ترکیه، به کوشش گروهی از اندیشمندان هندی زیر نظر دکتر محمد عبدالمعیدخان، چاپخانه مجلس دایره‌المعارف عثمانی دانشگاه عثمانی حیدرآباد، دکن هند، ۱۳۷۴ - ۱۳۹۰ق / ۱۹۷۰ - ۱۹۵۵م؛ برگردان به پارسی محمدابراهیم ذاکر، مرکز تحقیقات طب سنتی و مفردات پزشکی دانشکده طب سنتی، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ۱۳۸۹ - ۱۳۹۵، ۲۳ جلد.

الحاوي في الطب جزء الثالث في أمراض الأذن و الأنف و الأسنان، بیماری‌های گوش، بینی و دندان، پژوهش از روی دست‌نوشته‌های کهن کتابخانه پهلوازی و اسکوریال، وزارت فرهنگ هندوستان، چاپخانه مجلس دایره‌المعارف عثمانی، حیدرآباد دکن هند، ۱۳۷۵ق / ۱۹۵۵م؛ پژوهش و برگردان محمدابراهیم ذاکر، مرکز تحقیقات طب سنتی و مفردات پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، ۱۳۹۱خ.

^۲ فردوس الحکمة في الطب (نگارش: ۲۳۶ق)، ابوالحسن علی فرزند سهل ربن طبری (د: ۲۶۰ق)، پژوهش محمد زبیر صدیقی، چ برلین، ۱۹۲۸م؛ دیگر: معهد تاريخ العلوم العربية الاسلامية، دانشگاه فرانکفورت ۱۹۹۶م / ۱۴۱۶ق؛ برگردان محمدابراهیم ذاکر و علینقی منزوی، مرکز تحقیقات طب سنتی و مفردات پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، ۱۳۹۱خ.

قانون فی الطب (۳۷۰ - ۴۲۸ق)، اسماعیل جرجانی در ذخیره خوارزمشاهی (د: ۵۳۱ق) تا دیگر پزشکان پیرامون دوران رنسانس بخش‌هایی از کتاب خود را ویژه دانش دندان‌پزشکی گذاشته‌اند، ولی سخنی از پروتزهای دندانی ندارند^۱.

تهران، مؤسسه مطالعات اسلامی دانشگاه تهران و مؤسسه بین المللی اندیشه و تمدن اسلامی کوالالمپور مالزی، ۱۳۷۴ خ.

الحاوي في الطب جزء الثالث في أمراض الأذن و الأنف و الأسنان، بیماری‌های گوش، بینی و دندان، پژوهش از روی دست‌نوشته‌های کهن کتابخانه پهلوانی و اسکوریال، وزارت فرهنگ هندوستان، چاپخانه مجلس دایره‌المعارف عثمانی، حیدرآباد دکن هند، ۱۳۷۵ ق / ۱۹۵۵ م؛ پژوهش و برگردان محمدابراهیم ذاکر، مرکز تحقیقات طب سنتی و مفردات پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، ۱۳۹۱ خ.

الحاوي في الطب، رازی، ابوبکر محمد فرزند زکریا (د: ۳۱۳ ق / ۹۲۵ م)، ۲۵ جلد در ۲۴ مجلد، دست‌نوشته‌های اسکوریال، حکیم آشفته، نسخه پهلوانی شریف [بهار]، نسخه دانشگاه علی‌گره، کتابخانه بریتانیا، کتابخانه ملی دهلی، کتابخانه مولانا ابوکریم آزاد [هند] و نسخه‌ای از ترکیه، به کوشش گروهی از اندیشمندان هندی زیر نظر دکتر محمد عبدالمعیدخان، چاپخانه مجلس دایره‌المعارف عثمانی دانشگاه عثمانی حیدرآباد، دکن هند، ۱۳۷۴ - ۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۰ - ۱۹۵۵ م؛ برگردان به پارسی محمدابراهیم ذاکر، مرکز تحقیقات طب سنتی و مفردات پزشکی دانشکده طب سنتی، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ۱۳۸۹ - ۱۳۹۵، ۲۳ جلد.

درآمدی بر تاریخ‌نگاری پزشکی، مقدمه کتاب ردیابی عیون الأنباء في طبقات الأطباء، ابن‌ابی‌اصیبه، موفق‌الدین ابوالعباس احمد فرزند قاسم فرزند خلیفه فرزند یونس سعدی خزرچی (۵۹۵ - ۶۶۸ ق / ۱۱۹۹ - ۱۲۷۰ م)، چ. انجمن گیاه‌درمانی، ۱۳۹۳ خ، پژوهش و برگردان به پارسی، محمدابراهیم ذاکر.

ذخیره خوارزمشاهی اسماعیل جرجانی فرزند حسن (د ۵۳۱ ق) فکسیمیل به کوشش دانش‌پژوه، افشار، چ تهران، ۱۳۴۴ خ.

- عيون الأبناء في طبقات الأطباء، ابن ابى اصيبعه، موفق الدين ابوالعباس احمد فرزند قاسم سعدى خزر جى (۵۹۵ - ۶۶۸ ق)، چاپ سنگى، امرؤ قيس فرزند طحان، قاهره، ۱۲۹۹ ق؛ ديگر: دانشگاه فرانكفورت، ۱۹۹۵ م / ۱۴۱۶ ق؛ ديگر: دارالثقافه، بيروت، لبنان، ۱۹۸۷ م / ۱۴۰۸ ق؛ ديگر: به كوشش نزار رضا، بيروت، ۱۹۶۵ م؛ ديگر: برگردان محمد ابراهيم ذاکر، انجمن گياه درمانى ايران، ۱۳۹۳ خ.
- فردوس الحكمة في الطب (نگارش: ۲۳۶ ق)، ابوالحسن على فرزند سهل ربن طبرى (د: ۲۶۰ ق)، پژوهش محمد زبير صديقى، چ برلين، ۱۹۲۸ م؛ ديگر: معهد تاريخ العلوم العربية الاسلامية، دانشگاه فرانكفورت ۱۹۹۶ م / ۱۴۱۶ ق؛ برگردان محمد ابراهيم ذاکر و علينقى منزوى، مركز تحقيقات طب سنتى و مفردات پزشكى دانشگاه علوم پزشكى شهيد بهشتى، ۱۳۹۱ خ.
- فهرست ابن النديم، ابوالفرج محمد فرزند اسحاق، ابن نديم (۲۹۷ - ۳۸۵ ق)، چاپخانه رحمانى مصر، چاپ ۱۳۴۸ ق؛ ديگر: دارالمعرفة، بيروت؛ فهرست يا فوز العلوم، ابوالفرج محمد فرزند اسحاق، ابن نديم (۲۹۷ - ۳۸۵ ق) به كوشش برگردان رضا تجدد، تهران، ۱۳۴۶ خ؛ به كوشش مهين جهان بگلو، اميركبير، تهران، ۱۳۶۶ خ.
- قاموس أعلام الرجال لأشهر الرجال و النساء من العرب و المستعربين و المسشرقين، خيرالدين زركلى، چاپ دوم، چاپخانه كوستاتسوماس و شركا، ۱۳۷۳ ق / ۱۹۵۴ م.

الكافي: اصول كافي شامل روايات اعتقادي؛ فروع كافي حاوی روايات فقهی؛ روضة كافي شامل احاديث متفرقه، ابوجعفر محمد فرزند يعقوب فرزند اسحاق رازی، ثقة الاسلام كليني (۲۵۸ - ۳۲۹ ق / ۸۷۲ - ۹۴۱ م)، پژوهش علی اکبر غفاری، دارالکتب الاسلامیه، تهران، ۱۳۷۵ - ۱۳۷۸ ق.

مجله دندان پزشکی امروز، شماره ۵، ۶، ۱۷ و ۱۹.

مجله دندان پزشکی امروز، شماره ۲، سال ۱، ۱۳۷۶، ۱۶.

معالجات البقراطية، ابوالحسن تبری سده ی چهارم، پژوهشگر فواد سزگین، فاکسميله از دست نوشته کتابخانه ملک، تهران، شماره ی ۴۴۷۴، چاپ، فرانکفورت، آلمان، ۱۹۹۰ م / ۱۴۱۰ ق.

مَكَارِمُ الْأَخْلَاقِ، ابوالفضل حسن فرزند فضل فرزند امين الاسلام طبرسی (د: ۵۴۸ ق)، تصحيح محمود فرزند ملاصالح بروجردی، انتشارات شريف رضی، قم، ۱۳۷۰.

المنصوري في الطب، محمدزكريای رازی (۲۵۱-۳۱۳ ق / ۸۶۵ - ۹۲۵ م)، پژوهشگر دکتر حازم بكری صديقي، معهد المخطوطات العربيه، كويت، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۷ م، برگردان محمدابراهيم ذاکر، موزه تاريخ پزشکی ايران وابسته به دانشگاه علوم پزشکی و خدمات درمانی تهران، ۱۳۸۷ خ.

کاربرد کانی‌ها در پُرکردن دندان

۲۰